



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2023-1598 DEL 30/06/2023

Inserita nel fascicolo: 2023.VI/00009/00002.29

Centro di Responsabilità: 47 0 2 0 - SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA - S.O. 
QUALITA' ACQUA, CAVE E BONIFICHE

Determinazione n. proposta  2023-PD-2040

OGGETTO: Servizio di campionamento e analisi in vari siti a Parma - CIG Z623B96ED0 - 
Aggiudicazione, impegno di spesa, efficacia dell'aggiudicazione. 

1



Centro  di  Responsabilità:47  0  2  0  -  SETTORE  TRANSIZIONE ECOLOGICA  -  S.O. 
QUALITA' ACQUA, CAVE E BONIFICHE 

Centro di Costo: B9100

Determinazione n. proposta 2023-PD-2040

OGGETTO: Servizio di campionamento e analisi in vari siti a Parma - CIG Z623B96ED0 - 
Aggiudicazione, impegno di spesa, efficacia dell’aggiudicazione. 

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA  

S.O. QUALITA' ACQUA, CAVE E BONIFICHE

Premesso che:
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  93  del  21/12/2022  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) contenente le linee strategiche e operative per la 
programmazione finanziaria e gestionale 2023/0025 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 
per il triennio 2023-2025 per la competenza e all’esercizio 2023 per la cassa e relativi allegati;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 516 del 28/12/2022, è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2023-2024-2025  per  l’assegnazione  in  responsabilità  delle  risorse 
finanziarie;

pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali;

con deliberazione n. 30 del 10/02/2023, la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti 
di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2023-2025;

Preso atto che è necessario effettuare il campionamento dei due piezometri presenti in zona 
Via S. Pier Damiani, ai sensi della Determina di Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni 
(DET-AMB-2022-6669 del 28/12/22), della nota di Arpae SAC (p.g. 250386 del 29/12/22) e 
del Tavolo Tecnico tenutosi in data 03/03/23;

1



Preso altresì atto che è necessario eseguire campionamenti di acqua e suolo in zona Via La 
Spezia ai sensi delle note p.g.191766 del 03/10/22, p.g 22418 del 03/02/23, p.g. 31185 del 
20/02/23;

Preso  atto  che  si  è  proceduto  a  pubblicare  in  data  18/05/2023  con  scadenza  in  data 
17/06/2023 un avviso per la raccolta di preventivi finalizzati all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, di “Servizio di campionamento e analisi in vari siti  
- Parma” nella specifica sezione del sito internet istituzionale del Comune di Parma; 

Dato atto che nei termini di scadenza, sono pervenuti via pec i preventivi delle seguenti ditte:
1. FOLDTANI Srl, P.IVA 06762490966, con sede legale in Comune di Desio (MB), Via 

Mascagni 17 (ricevuto il 03/06/2023 e registrato al pg. n. 103443 del 05/06/2023); 
2. MICRO-B S.R.L., P.IVA 02140460201, con sede legale in Comune di Asola (MN), 

Via  Cremona  25/B  (ricevuto  il  12/06/2023  e  registrato  al  pg.  n.  108026  del 
12/06/2023);

3. STUDIO MM SRL, P.IVA 02417780349, con sede legale in Comune di Traversetolo 
(PR) Via Pedemontana n. 40S (ricevuto il 15/06/2023 e registrato al pg. n. 110581 del 
15/06/2023);

4. SUBSOIL Srl UNIPERSONALE, P.IVA 01999810359, con sede legale in Comune di 
Montecchio  (RE)  Strada  Barco  1/C  (ricevuto  il  16/06/2023  e  registrato  al  pg.  n. 
111337 del 16/06/2023);

5. M.C.M. Ecosistemi S.r.l.  con socio unico, P.IVA 01227710330, con sede legale in 
Comune di Podenzano (PC), Località Faggiola snc (ricevuto il 16/06/2023 e registrato 
al pg. n. 111853 del 19/06/2023);

Ritenuto  il  miglior  preventivo  presentato  dalla  ditta  M.C.M.  Ecosistemi  S.r.l.  con  socio 
unico, P.IVA 01227710330, con sede legale in Comune di Podenzano (PC), Località Faggiola 
snc (ricevuto il 19/06/2023 e registrato al pg. n. 111853 del 19/06/2023), tenuto conto della 
completezza della  documentazione attestante  anche il  possesso dei requisiti  richiesti  e del 
minor prezzo pari a € 3.226,21 per servizio, € 200,00 per oneri per la sicurezza, € 753,77 per 
IVA  al  22% per  un  importo  complessivo  di  €  4.179,98, inferiore  all’importo  indicato 
nell’avviso suddetto che era di € 5.186,84 per servizio, € 200,00 per oneri per la sicurezza, € 
1.185,10 per IVA al 22%, per un importo complessivo di € 6.571,94;

Considerato che il principio di rotazione si ritiene rispettato trattandosi di modalità aperta 
che non ha operato limitazioni sugli operatori economici;

Verificato che: 
il  D.Lgs.  95/2012,  convertito  in  L.135/2012,  all’art.  1  prevede l’obbligo per  le  pubbliche 
amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso strumenti 
di acquisto messi a disposizione da CONSIP spa o da altre centrali di committenza Regionali;  
che, alla data attuale, Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell’economia e delle 
finanze per i servizi informativi pubblici,  e Intercent –Emilia Romagna non hanno attivato 
convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente 
aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6 della legge n. 448/2001 e s.m.i.; 

la legge di Bilancio 2019 per affidamenti di importo inferiore ai 5000,00 euro ha previsto al 
comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, 

2



da  1.000  a  5.000  euro,  con  relativa  estensione  della  deroga  all’obbligo  di  preventiva 
escussione degli strumenti elettronici;

Dato atto che  si è, tuttavia, proceduto ad avviare la Trattativa Diretta sulla piattaforma del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA con il n. 3626301 del 21/06/2023 
con scadenza 25/06/2023;

Rilevato che la ditta M.C.M. Ecosistemi S.r.l. con socio unico, P.IVA 01227710330, con sede 
legale in Comune di Podenzano (PC), Località Faggiola snc, ha offerto un ulteriore ribasso, 
rispondendo all’invito della Trattativa Diretta,  per un importo di € 3.225,56 di servizio,  € 
200,00 di oneri per la sicurezza, € 753,62 di IVA al 22% per un importo complessivo di € 
4.179,18;

Preso atto che la ditta  M.C.M. Ecosistemi S.r.l. con socio unico, P.IVA 01227710330, con 
sede legale in Comune di Podenzano (PC), Località Faggiola snc:
- ha fornito autodichiarazione, ai sensi dell’art. 76, DPR 445/2000, di possesso dei requisiti  

di carattere generale ex-art. 80, D.Lgs 50/2016 e dei requisiti di “idoneità professionale” e 
tecnico professionali ex-art.83, D.Lgs 50/2016;

- ha dichiarato di non aver assunto alle proprie dipendenze personale già dipendente del 
Comune  di  Parma  che  abbia  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  della 
medesima nei tre anni antecedenti alla conclusione del rapporto come da atti  depositati 
presso il Settore Tutela Ambientale, c.d. “pantouflage”;

- ha dichiarato di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al 
D.P.R. n. 62/2013, come da ultimo modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
217 del 30/06/2021 e di impegnarsi ad osservare e a far osservare gli obblighi derivanti dai 
codici  ai  propri  dipendenti  e  collaboratori  a  qualsiasi  titolo,  pena  la  risoluzione  o  la 
decadenza del contratto in caso di violazione;

- ha firmato il Patto di integrità del Comune di Parma;
- ha fatto la dichiarazione di cui all’art. 1, comma 9, lettera e), della Legge n. 190/2012;
- ai  sensi della Legge 136 del 13/08/2010, ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari;

Dato atto che: 
sono state espletate  con esito  positivo le verifiche di legge per gli  affidamenti  di  importo 
inferiore ad € 5.000,00 euro (DURC, casellario ANAC e visura camerale);

per  l’affidamento  in  oggetto  non è  richiesta  la  redazione  del  DUVRI ai  sensi  del  D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i., in quanto non esistono rischi da interferenze;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare  il “Servizio di campionamento e analisi in vari siti  –  
Parma” alla ditta  M.C.M. Ecosistemi S.r.l. con socio unico, P.IVA 01227710330, con sede 
legale in Comune di Podenzano (PC), Località Faggiola snc,  per l’importo  di € 3.225,56 di 
servizio,  €  200,00  di  oneri  per  la  sicurezza,  €  753,62  di  IVA  al  22% per  un  importo 
complessivo di € 4.179,18;

Ritenuto inoltre di dover precisare che, visto l’importo e la natura del servizio in oggetto, non 
è stata richiesta la cauzione provvisoria a norma dell’art. 93 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. mentre verrà richiesta la costituzione di garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 c. 11, 

3



del D.Lgs. 50/2016 e del capitolato, da allegare al contratto che verrà stipulato con lettera 
commerciale;

Precisato che:
il Servizio di campionamento e analisi in vari siti, dovrà essere svolto secondo le tempistiche 
indicate nel capitolato;

la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
ai sensi dell’art. 32, c.14, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

il pagamento avverrà secondo le fasi indicate nel capitolato in seguito al ricevimento di fattura 
elettronica, a 30 giorni dalla stessa;

Considerato che ai sensi dell’art. 32, c. 10 lettera b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. non opera il 
termine dilatorio di 35 gg tra l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto; 

Preso atto che l’aggiudicazione è già efficace e, pertanto, il contratto dovrà essere stipulato 
entro 60 giorni  dall’aggiudicazione  come previsto  dall’art.  32 comma 8 d.lgs.  n.  50/16 e 
s.m.i.;

Ritenuto, quindi, di assumere impegno di spesa per l’anno 2023 a favore della ditta M.C.M. 
Ecosistemi  S.r.l.  con  socio  unico,  P.IVA  01227710330,  con  sede  legale  in  Comune  di 
Podenzano (PC), Località Faggiola snc,  per l’importo di € 3.225,56 di servizio, € 200,00 di 
oneri per la sicurezza, € 753,62 di IVA al 22% per un importo complessivo di € 4.179,18, 
come da tabella sottostante:

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BILANCIO / PEG

4.179,18 10902320 RIPRISTINI 
CAVE
E BONIFICHE
AMBIENTALI -
SPESE PER
SERVIZI 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi 
diversi n.a.c.

2023

che presenta adeguata disponibilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  individuabile  nell’Arch.  Ilaria  Rosati, 
Responsabile della S.O. Qualità Acqua, Cave e Bonifiche;

Richiamati  i  decreti  DSFP 49/2021 prot.  215502 del  16/12/2021 e DSMG 41/2022 prot. 
242089 del 15/12/2022 con i quali il Sindaco ha conferito l'incarico di Dirigente del Settore 
Transizione Ecologica al Dott. Alessandro Angella;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n 267;

4



Visto l’art. 87 dello statuto comunale;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare il capitolato regolante il servizio allegato al presente atto;

Di  approvare  lo  schema  di  contratto che  verrà  stipulato  attraverso  il  portale 
www.acquistinretepa.it (MEPA)  mediante  stipula  di  lettera  commerciale  la  cui  bozza  è 
allegata al presente atto;

Di affidare  ai  sensi  dell’art.  36 c.  2  lett.  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016 e s.m.i. il  Servizio  di 
campionamento e analisi in vari siti – Parma, alla ditta  M.C.M. Ecosistemi S.r.l. con socio 
unico, P.IVA 01227710330, con sede legale in Comune di Podenzano (PC), Località Faggiola 
snc,  per l’importo di € 3.225,56 di servizio, € 200,00 di oneri per la sicurezza, € 753,62 di 
IVA al 22% per un importo complessivo di € 4.179,18;

Di impegnare per l’anno 2023 l’importo di € 3.225,56 di servizio, € 200,00 di oneri per la 
sicurezza, € 753,62 di IVA al 22% per un importo complessivo di € 4.179,18, come da tabella 
sottostante:

IMPORTO CAPITO
LO

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

DESCRIZION
E PIANO 

FINANZIARI
O 5^ 

LIVELLO

ANNO 
BILANC
IO / PEG

SIOPE

4.179,18 1090232
0

RIPRISTINI 
CAVE E 
BONIFICHE 
AMBIENTALI - 
SPESE PER 
SERVIZI

U.1.03.02.99.99
9

Altri servizi 
diversi n.a.c.

2023 103029999
9

che presentano adeguata disponibilità

Di dare atto che  le suddette prestazioni diverranno esigibili nel 2023, come da Capitolato 
d’oneri;

Di  comunicare  alla  ditta  aggiudicataria  l’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell’art. 191 del TUEL; 

Di dare atto che:
il Responsabile del Procedimento è individuato  nell’Arch. Ilaria Rosati, Responsabile della 
S.O. Qualità Acqua, Cave e Bonifiche;

che  è  previsto  il  pagamento  della  fattura  elettronica  secondo  le  tempistiche  indicate  nel 
capitolato, ovvero entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura; 

5

http://www.acquistinretepa.it/


Firmato digitalmente da Alessandro Angella
in data 27/06/2023 alle ore 16:05



si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 “trasparenza” D. Lgs 33/2013 
(che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012);

gli atti  conseguenti alla presente determinazione verranno assunti dal Dirigente del Settore 
Transizione Ecologica; 

la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali  forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

6



Firmato digitalmente da Debora Saccani
in data 30/06/2023 alle ore 13:53



Determinazione n. proposta  2023-PD-2040

OGGETTO: Servizio  di  campionamento  e  analisi  in  vari  siti  a  Parma -  CIG Z623B96ED0 - 
Aggiudicazione, impegno di spesa, efficacia dell'aggiudicazione. 

       

IMPORTO
IMPEGNO / 

ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

ANNO 
BIL. / 
PEG

4.179,18  Impegno 
12256/2023

10902320 RIPRISTINI 
CAVE E 

BONIFICHE 
AMBIENTALI - 

SPESE PER 
SERVIZI

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi 
n.a.c.

2023

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


